
 

 

Republica Moldova                                               Республика Молдова 

Consiliul Raional                                                  Районный Совет 

Cantemir                                                            Кантемир 

 
                                                                    

D E C I Z I E 

                nr.  01/03–XXVII                                                                      din  23.03. 2023 

                                                                           or. Cantemir 

                     
            Cu privire la alocarea mijloacelor financiare  

            din fondul de rezervă a Consiliului raional Cantemir 
 

                În temeiul art. 43 (2) din Legea privind administraţia publică locală nr. 436/2006, 

art. 19(2),art.32 litera „a”, „g” din Legea privind finanţele publice locale nr. 397/2003, şi în 

conformitate cu Hotărîrea   Guvernului R.Moldova nr.1427/2004, deciziei  Consiliului 

raional Cantemir nr.02/03-XXVII din 23.06.2022„Cu privire la aprobarea Regulamentul 

privind constituirea Fondului de rezervă a   Consiliului raional Cantemir şi utilizarea 

mijloacelor acestuia”, examinînd avizul comisiei consultative  de specialitate drept, 

disciplină şi culte, comisiei consultative de specialitate agricultură, industrie,  amenajarea 

teritoriului și protecția mediului, comisiei consultative de specialitate finanţe,buget, activităţi 

economico–financiare şi construcţii , comisiei consultative de specialitate probleme sociale, 

învăţămînt, cultură, protecţie socială, sănătate publică, muncă, activităţi social - culturale şi 

turism Consiliul Raional Cantemir 

                                                                                  D E C I D E:  
        1.Se alocă din fondul de rezervă a Consiliului raional Cantemir – 68,0 mii lei, după cum  

urmează: 

        - Consiliului raional Cantemir -68,0 mii lei , la subprogramul 9012    „Protecţie   

socială în cazuri excepţionale”   inclusiv;    

    -26,0 mii lei pentru achitarea ajutorului financiar pentru 26  veterani participanţi la 

războiul pentru Independenţa şi integritatea teritorială a R.Moldova conform procesului 

verbal nr.1 din 29.01.2023 a Organizaţiei teritoriale  a veteranilor de război  pentru 

Independenţa şi integritatea teritorială a R.Moldova , categoria persoane social 

vulnerabile şi cu grad de dizabilitate . 

    -10,0 mii lei pentru achitarea ajutorului financiar pentru 10 veterani de  război din 

Afganistan conform procesului verbal nr.1 din 28.02.2023 a Uniunii  veteranilor 

războiului  din Afganistan raionul Cantemir categoria persoane social vulnerabile şi cu 

grad de dizabilitate . 

   -4,0 mii lei pentru achitarea ajutorului financiar  pentru 4 veterani participanţi la  

lichidarea consecinţelor avariei de la „Cernobîl” conform demersului  din 07.02.2023   a 

Organizaţiei teritoriale  a veteranilor „Cernobîl” din  r-n Cantemir , categoria 

persoane social vulnerabile şi cu grad de dizabilitate conform listei . 

    -8,0 mii lei pentru acordarea ajutorului financiar d-lui Bezvolev Simion anul naşterii 

1943 domiciliat în s.Baimaclia r-n Cantemir pentru   reabilitare după COVID- 19. 

   -5,0 mii lei pentru acordarea ajutorului financiar d-lui Bîlea Ştefan  anul naşterii 1966 

domiciliat în s.Haragîş r-n Cantemir  pentru   reabilitare după accident intervenţie 

chirurgicală . 

   -15,0 mii lei pentru acordarea ajutorului financiar d-nei Chiriac Maria   anul naşterii 

1963 domiciliată în s.Acui comuna Baimaclia  r-n Cantemir  pentru   reabilitare după  

intervenţie chirurgicală,şi prelungirea tratamentului la Institutl Oncologic. 

 

 



 

 

2.Decizia în cauză se aduce la cunoştinţă factorilor interesaţi şi publicului prin 

expediere,înaintare şi afişare pe stand,publicare pe pagina web a Consiliului  raional şi în 

Registrul de stat al actelor locale în termenii stabiliţi de legislaţie. 

     3.Executarea deciziei se pune în sarcina preşedintelui raionului d-lui  Anatoli Ichim. 

      4.Controlul executării prezentei decizii  se atribuie comisiei consultative de specialitate 

finanţe,buget,    activităţi economico-financiare şi construcţii. 
 

        

         Preşedintele şedinţei                                                Valeriu MIHĂESCU 

                                                                                                     

             Contrasemnează: 

          Secretar  al consiliului  raional                                 Ludmila ŢURCANU 
 

 

 

                                                                      

                                                                                        

 
 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

  Notă informativă  

Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din fondul de rezervă a Consiliului raional 

Cantemir 

 

  Decizia este adoptată în legătură cu necesitatea alocării mijloacelor financiare 

din fondul de rezervă a Consiliului raional Cantemir în baza demersurilor înaintate 

către Consiliul raional.  

                    Se propune de  alocat din fondul de rezervă a Consiliului raional Cantemir – 

68,0 mii lei, după     cum  urmează: 

              1.  - Consiliului raional Cantemir -68,0 mii lei ,la subprogramul 9012  

„Protecţie socială în cazuri excepţionale”   inclusiv;    

    -26,0 mii lei pentru achitarea ajutorului financiar la 26 veterani participanţi la războiul 

pentru Independenţa şi integritatea teritorială a Republicii Moldova conform procesului 

verbal nr.1 din 29.02.2023 a Organizaţiei teritoriale  a veteranilor de război  pentru 

Independenţa şi integritatea teritorială a R.Moldova , categoria persoane social 

vulnerabile şi cu grad de dizabilitate . 

    - 10,0 mii lei pentru achitarea ajutorului financiar la 10 veterani a războiului din 

Afganistan conform procesului verbal nr.1 din 28.02.2023 a Uniunii  veteranilor 

războiului  din Afganistan raionul Cantemir categoria persoane social vulnerabile şi cu 

grad de dizabilitate . 

   - 4,0 mii lei pentru achitarea ajutorului financiar  pentru 4 veterani participanţi la  

lichidarea consecinţelor avariei de la „Cernobîl” conform demersului  din 07.02.2023   a 

Organizaţiei teritoriale  a veteranilor „Cernobîl” din  raionul Cantemir , categoria 

persoane social vulnerabile şi cu grad de dizabilitate conform listei . 

   -8,0 mii lei pentru acordarea ajutorului financiar d-lui Bezvolev Simion anul naşterii 

1943 domiciliat în s.Baimaclia raionul Cantemir pentru   reabilitare după COVID- 19. 

   -5,0 mii lei pentru acordarea ajutorului financiar d-lui Bîlea Ştefan  anul naşterii 1966 

domiciliat în s.Haragîş raionul  Cantemir  pentru   reabilitare după accident intervenţie 

chirurgicală . 

   - 15,0 mii lei pentru acordarea ajutorului financiar d-nei Chiriac Maria   anul naşterii 

1963 domiciliată în s.Acui comuna Baimaclia  raionuln Cantemir  pentru   reabilitare 

după  intervenţie chirurgicală,şi prelungirea tratamentului la Institutl Oncologic. 
   

       

 

 

                  

              Preşedintele şedinţei                                                Valeriu MIHĂESCU 

                                                                                                     

             Contrasemnează: 

          Secretar  al consiliului  raional                                 Ludmila ŢURCANU 
 

 


		2023-03-28T17:44:23+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T17:48:01+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T18:52:19+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T18:53:32+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




